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A spanyol hadsereg.
A maroccói hadjárat megkezdésekor ér­

dekes leend mogösmerni a spanyol hadsereget, 
mely ellenkezőleg az egykorival, most minden 
fegyvernemben kitűnőn van begyakorolva és 
fölszerelve.

A katonasági pályára törekvő fiatalság 
ezeu czélra jelesen berendezett katonai intéze­

tekben képezteti magát. Mindenféle fegyver­
nemnek külön tanintézete van : igy a gyalog­
ságé Tolcdóbau, a lovasságé Vall adó lidban, a tü­
zérségé Segóviában, a törzstiszti képezdeé Mad­
ridban, a tengerészeié pedig San Fernandóban.

A fegyverzet és ruházatban néhány évvel 
ezelőtt általános változást rendeztek, mint az

alábbi rajzban tisztán látható. — A hadjáratra 
fölállított hadsereg jelesen van ellátva minden 
szükséges és használható kellékkel. Szám sze­
rint a rendes hadsereg 90,000 emberből áll, — 
ide nem számítva a rendőrségi szolgálatra al­
kalmazottakat, mert ezeknek száma is 10,000-re 
megyen.

A spanyol hadsereg.
1. Tengeri tüzér. 2. Huszár. 3. Tiszt a mérnöki karból. 4. Lándzsán. 6. Szárazföldi tüzér. 0. Sorgyalog. 7. Uvalogvadász.
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A mosonyi csárda.
Magyarázatul gróf Széchenyi István képéhez.

A számvetésnek alapja az egyszeregy, a 
hitnek a biblia, melyek a tévelyeket rendesen el­
oszlatják, ha az illető hozzájuk folyamodik. A 
hajós a delejtűhöz alkalmazza magát, a pász­
tor az árnyékhoz, a nemzetek pedig egyes 
nagyaikhoz, hogy tetteik és mondásaik által 
tájékozhassák magukat.

Minő csapás volna a számvetőre, ha egy­
szeregye, a hitemberének, ha bibliája, a hajós­
nak, ha delejtüje nem volna; de még nagyobb 
csapás volna egy nemzetre, ha a bal szeren­
csében nem volna egy olyan embere, kinek tet­
tei irányt, szavai pedig tájékozást nem ad­
nának.

Ma, midőn azt mondják, hogy a magyar 
iró előbb németül gondolja ki megírni valóját, 
s azután forgatja át magyarra; — ma, midőn 
mindarra, mi életjelt ad, azt fogják, hogy csak 
töredék; — ma, midőn az élni akarókat elne­
vezik ó-conservativnak, ki csak régi előjogok­
ról álmadozik, — mondom, ma, e zűrzavar és 
ráfogásban visszagondolunk a múltra, keresvén 
olyan szót, mely még a múltban meggyőzött 
arról, hogy bár két párton álltunk, bár az esz­
mékért néha vérig küzdöttünk, alapjában a 
küzdelem csak azon végczélra volt irányozva, 
hogy magyarok legyünk, vagy magyarok ma- 
r a d j u n k.

Visszagondoltunk jeleseink névsorára, s a 
legelső név gr. Széchenyi István-é vala, mely 
alapos reményt adott arra, hogy szavaiban tá- 
jékoztathatandjuk magunkat e zavarban, s 
mindjárt az 1847-ik évben meglelénk azt, mit 
meglelni nagyon óhajtottunk.

1847-ben az egész nemzet a haladás te­
rén állt, s a pártok oly közel jutának egymás 
hoz, hogy az év végső szakában megkezdett 
országgyűlésre azon reménynyel mentek a kö­
vetek, hogy ha bár vannak is pártok az or­
szágházban a zöld asztal mellett, e pártok a 
teremen kívül elenyésznek.

Ezen értelemben nyitá meg gr. Széchenyi 
István termeit, s mint mosonyi követ, szokott 
humorával elnevező lakását „Mosonyi csár­
da n a k," hol minden tagja az országgyűlés­
nek szívesen látott vendég volt.

Az akkori viszonyoknak teljes rajzát ez 
úttal elengedik azon olvasóink, kik tán azon 
korban még nem értek meg a nyilvános élet­
nek ; valamint a „Mosonyi csárda" kedélyes és 
mégis a haza sorsába vágó estéiről sem szó­
lunk, megelégedvén egyetlen jelenettel, mi ezé- 
lunkra legalkalmasabban leend majd elmondva.

A „Mosonyi csárda" vendégei közt csak­
ugyan összegyűltek a különböző nézetüek, de 
mint egyéb osztályban is vannak mcgcsonto- 
sult orthodoxok, úgy a liberálisok közöl is töb­
ben nagyon tartózkodtak az összevegyüléstől, 
8 némelyek sohasem keresték föl, mások pedig 
ritkán, mint például B .... az u ... i követ, 
egyike a legmakacsabb liberálisoknak.

Azonban egyik este megnyílik a „Moso­
nyi csárdának" ajtaja, s épen B . ... nyit be, 
kit épen nem várt senki, s minthogy e megje­
lenés mindenkit váratlan lepett meg, gróf Szé­
chenyi István, a házi gazda, követve egész 
vendégtömegtől, elébe ment az érkezőnek, e 
szavakkal fogadván.

,Minek tulajdonítsuk a szerencsét, hogy 
B .... is eljött a mosonyi csárdába ?‘

„Csak tudni akartam, — mondja B .. . . 
erősen megnyomva a szavakat, — h o g y e 
csárdában milyen nótát fújnak?

A gróf megértvén a politikai ezélzást mi­
dőn egy szélső liberális tán nem is hiszi vol- 
taképen, hogy jó hazafi lehessen valaki más­
kép, ha csak legszélén nem ül, — némi vára­
kozás után azt mondja:

,Sokféle nótát fújnak, — hanem arról is 
biztosítom önt, hogy magyar nótát fúj­
nak!

Ez az, mit el akartam mondani önöknek, 
s mit a jelenben azért tartok mcgemlitésreva- 
lónak, mert nem akarják tudni, hogy az egy­
kori pártok politikában lehettek ellenkező né­
zetüek; de alapjukban csak magyarok 
voltak.

Vas Gereben.

Figyelmeztetés az .,KN/4crgHini 
ünnepélyre** vonatkozó képeink 

iránt.
Az ünnepély nagyszerűségét föladatunk­

hoz képest akarván bemutatni, nem csak la­
punkban hozandunk rajzokat, még pedig a 
legközelebbi számban, hanem egy- külön 
képet is készítetünk, mely azon jelenetet 
ábrázolandja, midőn aherczeg bibornok-primás 
előtt a magyar nemesség letérdepel az oltár 
zsámolyához, hogy a főpap kiterjesztett karjai 
alatt fogadja az áldást.

E kép nagyságára nézve akkora leszen, 
mint a mfiegycsülct dijképei, és egész figye­
lemmel előfizetőink iránt, jó eleve tudósítjuk 
őket, hogy e képből egy példányt két uj fo­
rintért megrendelhetnek, mi pedig a fára gön­
gyölt képe! postai utón bérmentetlen küldjük 
meg.

A nagy szorgalommal készülendő képet 
azért nyomatjuk külön, hogy a tárgy méltósá­
gához képest mind alakjában, mind kiállításá­
ban méltó legyen a ritka szép jelenethez, me­
lyet ábrázol.

Tisztelt előfizetőink szíveskedjenek minél 
előbb rendelkezni, s mi a képet decemberben 
mindenkinek szétküld jük.

A pénzek W e r f e r Károly úrhoz inté 
zcndŐk.

Öt óra a gőzhajón.
November 5-ón.

Esztergámba mentünk, a hajónak vendé­
gei legtöbbnyire idáig váltottak jegyet, s ne­
hány perez alatt az egész társaság összeba-. 
rátkozék. (ismerősek, nem ösmerősek hamar 
egy csomóba gyülenkeztek, nem kérdezte 
senki, hogy a másik liberális-e vagy conserva- 
tiv? mint azt valaha mulhatlanul mcgcseleked- 
tük, s még a gőzhajón is találtunk akkora 
helyet, hol az egyik a másik partot ki tudta 
kerülni.

Megemlékeztünk mindenről, s az idogc- 
nek barátokká lőnek, mintha előre gyanították 
volna, hogy az esztergálni ünnepnek hőse csak­
ugyan azt mondandja másnapi beszédében, 
hogy összetartok legyetek.

Társalgásunk egy tükre volt a múltnak, 
melynek egyes alakjairól megemlékezvén, né­
hány jellemvonással szemeink elé idéztük őket.

Egyik utas elbeszélő, hogy mikor az esz 
tergami megyében olyan plébániát kapott, mely 
a prímás kegy urasága alá tartozott, az első év­
ben elrepedvén az öreg harang, azt Pesten 
megcsináltatta, s midőn kész volt, beadta az 
árjegyzéket herczeg Kopácsynak kifizetésre 
leendő utalványozás végett.

A herczeg megtekintvén az árjegyzéket, 
hosszabb ideig szótalan maradt, de utóbb 
kérdi:

,Be volt jelentve ez eset
„NemI" válaszolt a fiatal lelkész.
,Ugy fizesse meg az árjegyzéket az, ki a 

harangnak megigazitását megrendelte?
A fiatal pap meghajtván magát, elment; 

s elpanaszkodá esetét jó barátainak, kik azon 
bán azzal vigasztalák, hogy maradjon néhány 
napig Esztergámban , majd hivatni fogja a 
prímás.

Hasztalan volt biz a várakozás, tollát ko­
csira ült a lelkész és hazahajtatott. Asztalán 
többféle levél várván, mindjárt föltűnt egy hí 
vatalos alakú nagy levél, még pedig épen Esz 
tergamból a prímástól.

Fölbontja a levelet, s ime, a harangnak 
áráról szóló utalvány volt a levélben, követ­
kező sorok kíséretében.

„íme, itt van az öreg harangnak ára, ha­
nem azon megjegyzéssel, hogy jövőben mind 
azon adósságot, mit ön tudtom nélkül 
csinál, csakugyan az öreg h a r a n g fogja 
megfizetni."

Ugyanakkor eszünkbe jutott b. Szepcssy 
lgnácz is, a pécsi püspök, az a nagy magyar, 
kinek erszényében csak addig hevert a pénz, 
mig egy újabb gondolatnak ihlete valami ne­
meset súgott, mert aztán kifordult az erszény 
tartalommal együtt.

Ott vannak Pécsett tanúi a nagy férfiú 
tetteinek az egykori lyceuin, gyönyörű könyv­
tár, nyomda, stb; de ezeken kivid még volt 
gondja a nagy püspöknek egyébre is, azon 
titkos szegényekre, kiket úgy megvert a sors, 
hogy gyalázkodás nélkül még kéregetni sem 
mehettek.

A püspöknek bőkezűsége nem hagyott 
szűkölködni egy ilyen családot, s egy ízben 
megfeledkezvén a rendes időről, midőn valami 
körülmény figyelmczté a sokszor megnyalha­
tott erszényt előrántá.

,Méltóságos uram, — mondja neki bizal­
mas embere, — a számtartó ma jelenté, hogy 
nincsen pénz, — és ha ez utólsó százast is 
elküldi méltóságod, épen egy fillére sem ma­
rad?

„Akkor egy fillér sem marad?’
,De, tudja-e méltóságod, hogy boltbeli 

szereink is kifogytak, és méltóságod parancsa 
szerint mindent készpénzzel fizetünk?

„Most adósok maradunk."
,Aztán majd mit mondanak, mikor hitelre 

veszünk
„Azokkal nem törődöm, mert azok azt 

legfölebb is súgva mondják, — de a szegények 
panasza az égig hat, — s inkább a földön 
szégyenlem el magamat, mint az é g b e n?’

Valóban halálos vétek volna hasonlókat 
elfeledni, és a mit annyiszor mondók, minden­
esetre több becse van, mint valami rozsdás 
vasnak, mit a szántóföldből kitúr az ekevas, 
és e régiség mellett olykor az cllágyulásig el- 
érzékenyedünk.
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Hát a mit az öreg Novák Chrisostom 
mondott, mi épen a mostani körülményekre 
illölog megérdemli, hogy elmondjuk.

0, mint főapát, gyakran betekintett az 
oskolába, s egy Ízben több fiút kikérdezvén, 
egy stoierhoni fiúnak, ki csak alig tudott va­
lamit, egy aranyat adott, mig a jól felelő ma­
gyaroknak semmit.

A fiuk csudálkoztak, erre a főapát fölvi- 
lágositásképen azt mondja.

Lássátok, fiaim, ez a fiú nem magyar, 
tehát akármi keveset tud magyarul, jutalmat 
és ösztönzést érdemel; ti megelégedhettek, ha 
megdicsérlek, mert majd ha majd fölnőttök, 
tapasztalandjátok, hogy a magyar embert a 
dicséretekkel nem szokták elkényeztetni?

Ilyen dolgokkal mulattuk magunkat a gő­
zösön öt óráig, s ez útban korrajzaimhoz meg­
fizeti) etlen adatokat kaptam.

Toldalékul még egyet, mit csak a tréfá­
jáért mondok el.

Valahol Borsod-megye felé lakott egy 
öreg plébános, kit meglátogatván az öspörös, 
bizalmasan mondja az öregnek.

,Bátyám, a jövő héten próbatéti vizsgáló­
dásra jövünk ki, pedig a mint észrevettem, 
ezek a fiuk egy áldott szót sem tudnak, — s 
én kénytelen leszek e hanyagságról jelentést 
tenni?

„Jó lesz, kedves öcsém, csak addig föl ne 
adj, mig a próbatét meg nem lesz."

Csakugyan egy hét múlva eljött a vizs­
gáló küldöttség, a fiukat kérdőre vették; s az 
öspörös nagy csudálkozására oly kitűnőn fe­
leltek, hogy mindenki elbámult.

Az öspörös el nem tudta gondolni, mi 
csuda történt; de mivel az öreg lelkész nem 
mondta meg a titkot, magyarázat nélkül ment 
haza az öspörös.

Útközben az öspörös egy erdőn menvén 
keresztül, lassan hajtatott az ágasbogos utón, 
s ekközben észrevette, hogy az egyik fa alatt 
sok gyerek játszik.

,Mit csináltok, fiuk ?*
„Játszunk!" felelnek a fiuk.
,Mivel játszatok ?!
„Pénzzel játszunk, fötisztelendő ur?‘ 
,S ki adta nektek a pénzt?*
,;A d . .. i plébános ur, mert ma ott osko- 

vizsgálat volt, s mi a szomszéd faluból köl­
csön mentünk oda felelni; mert az odavalók 
még nem készülhettek el; tehát azokat elküld­
ték addig gombát szedni.

így mulat az ember, ha a gőzhajón jár.

Hínár Bander *)
Népies beszély.

Jelige : „Nincs más baja az. 
embernek, mint a mit 
maga csinál magának." 

llouueau.
(Folytatás.)

— Kend a gazember! kend az oka, hogy 
vesztettünk, azon kívül 1000 forint perköltsé­
get is kellett fizetnünk! miért ajándékozta vol­
na kendnek a gróf azt a fél telket, ha kend 
nem nyomta volna a falut ? ...

— Mert becsületes ember voltam, holmi 
haszontalan fecsegések után nem indultam el 
soha! Nézze csak kend a szomszéd K. falvia­
kat azoknak is ugyanaz a földesura, a ki a mi­
enk, s egyezés utján mégis 25 hold legelőt

kaptak egy egy egész telek után, mig nekünk 
csak tizenkettőt Ítélt a törvény ebből a homo­
kos földből; — tudtam én ezt előre, megmond­
ta ezt nekem a plébános ur régen, hanem kend- 
tek az ő jóakaró tanácsára se adtak semmit.

— Mert a plébános is fekete ruhás ember, 
annak se lehet hinni!

— De a törvény szavára már most kelle­
ne adni, de látom, hogy kend erre sem ád. Az 
volna a rendje, hogy az ember húzná meg ma­
gát s ne tenne még most is olyat, a miért elébb 
utóbb az orrára fognak ütni?

— Miért ütnének orrunkra? ...
— Azért, hogy a más illetékének még 

most se hagynak kendtek békét!
E szavakra künn az udvarban hangos 

lárma támadt — egyre-másra hallatszott a ki­
abálás, hogy Hínárt a bírót ütni kell, mert az 
az oka mindennek! ...

— Hallgatás! — kiáltá el magát a kapu­
ban az épen akkor oda érkezett pandurkáp- 
lár — még csak helyéből se merjen mozdulni 
senki!

És lön mély csendesség, hogy még a légy- 
dongást is meglehetett volna hallani, ha t. i. a 
legyek már ekkor mind el nem hullottak volna.

Az öt fegyveres pandúr a szobába lépett.
— Mi a hivataltól vagyunk küldve — 

inondá szelíd hangon a káplár, — hogy az em­
bereknek, kiknek kicsiny a határ, határt szab 
junk, s még egy kevéssel szükebb határba szál­
lítsuk őket.

— Kérem alássan — esdeklék kezeit ösz- 
szetéve a biró — majd lassanként ezeknek is 
megjő az eszük!

— A hüsben — mond mosolyogva a pan- 
durkáplár, s ezzel táskájába nyúlván, belőle hol­
mi csengő, pengő szerszámokat vont ki.

— Ez az ember itt — mondá Tőgyi Már­
tonra mutatva a pandúr: — ez itt mindég fá­
zik, hogy kicsiny a határ, tehát legelőször is 
ennek a kezére tegyétek ezt a keztyüt............
most vezessétek melléje a másikat — igy ni! 
... - azt a borzasát is ott a sarokban ; . . . . 
hát ennek ki is legyen a párja ? . . . üliüm! 
itt az írásban valami Megye János forma név 
is van, nem kend az szélről ülő esküdt uram ? 
... No most lépjetek ki az udvarra, majd az 
öregbiró meg fogja mondani, hogy kinek van 
nagyobb szája; onnan is vagy hatot fűzzetek 
esküdt uraimékhoz, hogy maguk meg ne ijed­
jenek.

— Kérem alássan! — esdeklék mégegy- 
szer az öregbiró.

— Kend hallgasson, kendnek rendén van 
a szénája!

Itt eszébe juthatott volna Tőgyi Márton­
nak, hogy iszen ö is mondott egyszer ilycs for­
mát Hínár Bandcrnek, — hogy gyűjtse rendre 
a szénáját. Lám, lám, a szénagyüjtés között is 
van különbség! —

Ekközben iszonyú zaj közeledett az utczán. 
Az egész falu asszonya piszka-, sodrófa, sütő­
lapát, szénvonyó, szeméthányó, lapoczka, czi- 
rokseprő, csipővas s tudja ég, hogy még miféle 
más forradalmi eszközökkel fölfegyverkezve 
egyenesen a község háza felé tart, s egyre- 
másra kiabálják: hogy „abból bizony semmi 
sem lesz!‘*

— Eszük veszett ezeknok a fehécselédek- 
nek, vagy mi ütött hozzájuk ? kérdék a még 
mindig mélyen bámuló pandúrok.

— Mindent tudunk! abból bizony semmi 
sem lesz! azért is el fogunk menni! — kiabá- 
lák folyvást az érkezettek.

— Ezer mennykő !.... no, majd mindjárt 
megkérdem én ezektől, hogy miből nem lesz 
semmi? — mond a pandurkáplár, s ezzel 
az asszonyok felé közeledett, hogy legalább 
egy párra ráijesszen.

— Soh’ se bántsa őket káplár uram — 
szólt Hínár Bander: — majd elmondom én, mi 
ütött hozzájuk: — Látják kigyelmetek azt a 
menyecskét ott elől azzal a piszkaiéval ? ... 
az egy özvegy menyecske, s mi tagadás ben­
ne : én bizony úri magamnak szemeltem ki 
jövendőbeli hitvestársul. Az este épen össze­
jöttem vele, s a hogy egyről másról beszélget­
tünk, egyszer csak azt kérdi tőlem: miről ta­
nácskoznak kendtek mostanában, hogy olyan 
sokszor összeülnek abban a helység házában ? 
Megmondanám édesem, — ezen módom felel­
tem neki: — de tartok tőle, hogy kifecseged, 
mert látod, a dolog titok. — Nyelvem szakad­
jon ki, ha csak a szomszédasszony is megtud­
ja, — fogadé menyecském, s ezen fogadása 
után csupa tréfából azt találtam neki mon­
dani, hogy azon tanácskoznak, miszerint ez­
után egy asszonynak se legyen szabad a vá­
sárokra menni. Ennyi az egész, hanem már 
most látom, hogy milyen titoktartó lenne az én 
feleségem, — ha t. i. elvenném, de nekem ugyan 
nem kellene, ha akkora gyémántja volna is, 
mint a mekkora a teste!

A asszonyok, mintha leforráztattak volna, 
olyan incgszégyenülten ereszték le fegyverei­
ket, s távoztak el a község háza elől, — ki­
sértve a jelenlévők hahotáitól

* **
Beszélyünk végéhez közeledik, csak né­

hány fölemlitenivaló van még hátra.
A lázitók közöl a kisebb bűnösök néhány 

nap múlva szabadon bocsáttattak, hanem a fő- 
czinkosok, s ezeknok zászlótartója Tőgyi Már­
ton ináig is ott üldögélnek a hűvösben; —kü­
lönösen az utóbbi még most is azt állítja, hogy 
a grófnak semmi joga sincs a határban, mert 
hallotta ő az öreg emberektől, hogy ő méltó­
sága csak úgy van megfogadva urnák.

A mi illeti a község többi lakosait, ezek 
ma már igen csendesen vannak, — mivelik 
földjeiket, nem sóvárognak senkié után, s ne 
hogy valami módon valakivel perbe kevered­
hessenek, még a testvérek se mernek osztozni.

Hínár Bander jelenleg is öregbiró s Pör- 
gős Sára szájú nő helyett a szomszéd faluból 
hozott egy tűzről pattant menyecskét, igy akar­
ván megbüntetni a pletyka N. falvi nőket.

S mi a tanulság mindezekből ? ...
Az, hogy nincs más baja az embernek, 

mint a mit maga, szerez magának; tegyük 
utána — szokásos hibái által.

Molnár István.

Időjelek a gabona eladására.
(Tessék elolvasni.)
Fehér megye, nov. 1-jén.

Tekintetes szerkesztő ur!
Ha jó gazda az, a kinek jó vetése van; 

úgy az idén Fehérmegyében nincs rósz gazda. 
Egyébiránt nem a jó gazdákról, nem is a jó 
vetésekről akarok ez alkalmatosságai szólani,
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hanem arról, hogy tudja-e t. szerkesztő ur, 
hogy adtam el a búzámat az idén, meg tavai, 
meg harmadéve. IJgy-e nem tudja ? Tehát meg­
mondom.

Igen harmadéve, anno 1857. a nyomta­
tásnak igen a kezdetén voltam, úgy augustus 
10-ike táján, beköszöntött hozzám egy igen 
hasznavehető egyéniség, környékünk hajhásza, 
a ki is, mióta felderült ránk a mostani civili- 
satio pompás korszaka, magát Sensalus 
diplomatusnak nevezi, én azonban, ősi szo­
kás szerint, csak szomszédnak szólítom, ne­
hogy valami bizodalmas leereszkedés követ­
keztében, utóbb igen confidens legyen. Tehát 
beköszöntött hozzám, és még asztagban levő 
búzámért majd kihúzott, unszolt a foglalóval, 
első szóra 8 pengő forintot Ígérvén köbleért.

Ez nem megvetendő, odább még 10 fton 
is eladhatom, gondolám magamban. „Szom­
széd, ezúttal nem alkuszunk, majd később, ha 
végzem a nyomtatást."

„Látom, nincs szüksége pénzre a t. ur­
nák; különben tudom, hogy megalkudnánk." 

„Hej, dehogy nincs! dehogy nincs! Mi­
lyen jó volna néha napján egyet agarászni! 
Innen-onnan két éve, hogy lovon nem ültem. 
A m—i kasznár váltig kinál egy jó hátaslóval, 
testvérék közt is megér 400 ftot, ide adná 
300 ftért. K. Zsiga a múltkor mondta, hogy 
tud egy solo agarat, megkapnám ötven forint­
ért, egy borjas tehénért, és tiz zsák búzáért. 
Csakhogy a feleségem azt allegálja, hogy az agár 
kosztján két sertést ki lehet hizlalni. Maradjon 
tehát paripa, agár ott, a hol van. IJgy is azt tar­
tották a régi bölcsek, hogy kutyából nem lesz 
szalonna.

Igaza van szomszéd! nekem pénzre nincs 
szükségem. — Hej, dehogy nincs pedig! íme 
dobolják , hogy fizessük a negyedik ráta I 
adót. En még a harmadikkal is tartozom. Se I 
baj! meghivatom az adószedőnket és biránkat 
ebédre, s akkor csak nem mernek exequálni. 
Úgy segítünk magunkon, a hogy lehet.—Igaza 
van szomszéd, nekem most pénzre nincs szük­
ségem.

„Megbánja a t. uram, vigyázzon rá két 
phüngővel ócsóbban kapom meg, mint most 
kérem."

„Czinczáljon meg a forgó szél, jövendölé­
seddel együtt."

Mintegy három hétig eveztem, a hogy le­
hetett, biránk és adószedőnk talpig becsületes 
emberek, megmutatták a mennydörgös rende­
letet, a miben az^ adó szigorú behajtása lel­
kűkre volt kötve, kértek, hogy fizessek, s ne 
tegyem ki őket kész gyalázatnak és veszély­
nek. Megsajnáltam őket, s gazdámnak azon­
nal kiadtam a parancsolatot: három kocsi bú­
zát kell készíteni, viszszük Budára a heti­
vásárra.

Jaj neked Abules! Viszszük a búzát, Té- 
tényben és Promontorban a molnárok útunkat 
állják, majdnem erővel szedik a kocsiról, kőb- 
lit 6 ft. 30 krjával. „Nem veszteni meg! Hi­
szen 8 ftot ígértek már ezért a búzáért. Men­
jünk."

A budai piaczon állunk, kedden délután. 
A búzát a sok molnár és sok mindenféle 
sensalus nézi , — az árát kérdik, — de nem 
ígérnek semmit. Este van, haza megyünk 
másnap t. i. szerdán ismét künn állunk a pia­
czon. Epén úgy megy, mint tegnap. En szilár- 

dúl állok elvem mellett, t. i. 8 ft. mellett. 
Mindegyik kinevet. Az idő délre jár. Szétné­
zek a piaczon, s ime a búza — nem alább- 
való az enyimnél — kel 6 ft. 5 garasával. 
Vártam délután két óráig, a vevők rám se 
néztek; sőt az impertinens sensalusok még 
csúfoltak is. Ez szörnyűség! ezért végeztem 
én a philosophiát és a just cum praeclaro, 
hogy most engem ez a rongyon szedett nép 
kikaczagjon ?!

Forduljunk vissza. Azokatétényi és pro- 
montori molnárok sokkal becsületesebb embe­
rek , majd megveszik azok. Igen, az hittem, 
hogy mint afféle becsületes emberek, szavukat 
állják, t. i. a 6 ft. 30 krért, mint tegnap a 
hogy kérték, kapva fogják kapni. Bennük na­
gyon csalatkoztam , öt garas hiján hat forint­
ért gyönyörű szép búzámtól megszökni alig 
bírtam.

Ugyan mit gondol t. szerkesztő ur! mi­
csoda érzések közt voltam én akkor, csaknem 
megtagadtam és csaknem búcsút vettem ettől 
az élvezetdús mesterségtől. Tudom, ha lett 
volna Horatius uramnak efféle scénája sensa- 
lusokkal és molnárokkal, aligha el nem hall­
gatott volna híres ódájával: Bcatus illő, 
qui procul stb., s eszembe jutott, hogy mily 
boldog voltam én, azzal a fiatalkori tudatlan 
fővel, mikor még azt hitttem, hogy a kenyér 
a kredenzben terem, a pénz pedig édes apánk 
szekrényének a fiókjában. Szegény boldogult 
öregem, egyszer a tárcsámat tele tömte pénz­
zel - - de elővenném most — s elküldött 
utazni. En azt hittem, az azért van, hogy ott­
hon ne legyek. Egyszer egy városba érkez­
tem, a neve nem jut eszembe, csak annyit tudok, 
hogy sok folyóvizforma volt körűié, ki kisebb, ki 
nagyobb, az örege tengernek is megjárta volna. 
A piaeza épen az egyik vízpartján bolt, mint 
Pesten a Duna-partján, s azon a piaczon, nagy 
garmadákban állott rémséges sok — nem 
dinnye, mint Pesten az augustusi vásárkor, 
hanem — sajt. Szememnek hinni alig akar­
tam. „Tán vizet akarnak rckeszteni ezzel a 
sok sajttal" — szólék Cicerómhoz, ki nem ért­
vén meg, a mi szavaimban feküdt, igennel 
válaszolt, elkezdvén magyarázni: hogy a sok 
sajt egy óra múlva, mind egy szálig hajokra 
lesz rakva - - hogy náluk az a törvény van. 
hogy sajtot 11 óra előtt és 12 óra után sem 
adni, sem adni, sem venni nem szabad, és ez 
igen bölcs törvény a sajtcsiuálókra, mert igy 
a sajtot — a ki venni akar — drágábban 
kénytelen megfizetni.

Nem akartam vitába ereszkedni Ciceróm­
mal, hogy állítása igaz-e vagy sem, elég az 
hozzá, hogy én annak a törvénynek bölcsvol­
tát, ha száz meg ezer szemem lett volna, se 
tudtam volna belátni, s belenyugodtam abba, 
hogy ennek a parányi földgömbnek a kerek­
ségin , Istennek igen sok csodabogara van, s 
ezek között vannak olyanok is, a kik két lá­
bon járnak. Minthogy 11 óra már közel volt, 
feltettem magamban, bevárom: igaza lesz-e 
Cicerómnak vagy sem. Kérem, tessék elhinni, 
egy commát se hazudott. A mint a tizenegyet 
elütötte, megkezdődött a vásár, a sajtcsináló- 
kat, ott a sajtgarmada mellett, három négy 
vevő közre kapta, s mire az ember tul-tulte- 
kintett a vásár megesett. Nem árlejtés volt 
az, hanem valóságos árverés. Ezen dolgok, 
a mint a budai hetivásárról hazafelé mentem,

i

ugy sorjában, eszembe jutották, s ráadásul 
hozzájok azt gondoltam: ha bolondjában én 
rám találnák bízni, hogy csináljak valami tör­
vényt itt nálunk az adásvevésről, fogadom csi­
nálnék olyat, a mi ezeknek a sensalus urak­
nak a fogát egy kissé elvásolná, mikor a sze­
gény gazdaember nyomorúságából hasznot 
huzni, vagy csúfot űzni kedvök kerekedik.

Anno 1858. szóról szóra, betűről betűre 
igy jártam.

Feltettem magamban, hogy ezentúl oko­
sabb leszek, a körülményeket jobban ki fogom 
zsákmányolni; annyival is inkább, mivel a ta 
pasztalás, a mit a búzaeladás körül a lefolyt 
két év alatt szereztem, legalább is benn volt 
ezer forintomban. No, de kárán tanul a ma­
gyar, majd ezután.

A falunkban lakik egy öreg úr, régi gazda, 
szegről végről rokonok is volnánk, ellensége 
minden újításnak , igazi petrificált paraszt 
gazda. Azt azonban nem lehet mondani, 
hogy gazdasága — az ő módja és modora 
szerint — roszul menne. Különösen az eladá­
sokban szerencsés. Véghetetlen jó orra van, 
mindig a legjobb időben adja el búzáját. Fel­
tettem magamban: kifürkészem mesterségét 
avagy tudományát, s minthogy a vadhúst sze­
reti, mielőtt meglátogattam volna, egy pár 
foglyot küldtem neki prezentben. En azután, 
mikor meg'átogattam és mindenféle dologról 
beszélgettünk volna, rá kerítettem a sort a bú­
zaeladásra. Notabene, ez történt az idén au­
gustus 2-ik napján.

„Hja öcsém ! — szóla az én öregem — ér­
teni kell hozzá. Látom, van benned igyeke­
zet, még válhatik ember belőled, hát meg­
mondom a titkát."

En csupa fül lettem.
„Tudod-e mikor lesz apostolok oszlása?" 
Engem a kérdés meglepett, nevetni nem 

mertem, mert az öreg véghetetlen komoly 
volt; valamit azonban, minthogy a themát én 
idéztem elő, kellett felelnem. Feleltem téhát:

„A napját bizonyosén nem tudom, hanem 
úgy pünköst körül. Krisztus mennybemenetele 
után."

„Hohó fráter! nem a bibliából beszélünk, 
hanem a kalendáriomból."

Szemem szám elállt. „A kalendáriomból 
csakugyan nem tudok megfelelni."

„Vedd elő, keresd ki julius 15. napját." 
„Rittig! apostolok oszlása."
„Tanuld meg öcsém! ez a nap nem vál­

tozik a kalendáriomban. Ezen a napon, a mi 
lyen idő mutatja magát — folytatá tátosszerü 
hangon, — az megmondja neked: lesz-e ára 
abban az esztendőben a búzának vagy nem. 
Ha nem fuj a szól, nem lesz ára; ha fuj, 
lesz. Még pedig ha reggel korán elkezd fújni, 
a búza ára megjön mindjárt nyomtatás után; 
ha pedig ozsonnakor jön meg a szél, epervi­
rágzáskor lesz legjobb ára a búzának. Meg­
mondom öcsém! el ne felejtsd, az idén meg­
jön a búza ára tüstént, még nyomtatás alatt; 
az egész esztendőben le nem száll, rövid időn 
lesz köble 8 ft., tavaszra kelve legalább 10 ft."

„Ennyi az egész tudomány ?" 
„Hát nem elég ez?" 
„Hiszen babona ez!"
„Tévedsz öcsém! nem babona, hanem tu­

domány."
Elég az hozzá, én az én két éven szer-
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zctt tapasztalásomat egy ilyen babonaszinü tu­
dományért feláldozni nem akarván, augustus 
utó Íján, a mint mogjött az én scnsalusom, köb- 
lire 6 ft. 20 krjával igen hamar megegyez­
tünk. Az árát kifizette, de a búza még most 
is magtáramban van. Isten tudja, mikor veszi 
át, meglehet, majd mikor 10 ft. lesz, b ha az 
lesz, mikor átveszi, akkflx^niegüt a szél. Jó 
egészséget kívánok. Z/' *<£,

13* • mii S'őrnyei,

Az esztergami ünnepély.
Megilleti e napot azon gondolat, hogy no­

vember 6-án Magyarország Esztergámban vala.
Mi, kik ez ünnepélynek tanúiul választa­

tánk, hogy az esztergami basilica oltárához el­
kísérjük azt, ki az egyházi szolgálatában öt­
ven évet ért meg, észrevettük azon jelet, mely 
bebizonyitá, hogy a mely pályán az ünnepek­
nek jobbja a keresztet emelé, vele ment a ma­
gyar történet is, mely megmondja, hogy a ma­
gyar nép egykor e keresztnek hitét nem csak 
keblében hordozta, de ugyanazt vérével is 
védte.

A gyarló, kit e hazának viszontagságos 
történetében jelenkezctt gondviselés meg nem 
győzött e nemzet életrevalóságáról, a mai na­
pon a vallásnak zajtalan malasztja újra meg­
váltotta a hitnek, összeséregclve látván azon 
férfiakat, kiknek nevéhez annyi hazafiul tett 
csatlakozott, hogy a mennyit csak az egy Fessler 
megirt, egy hordár egyszerre vállon alig bírja 
elczipelni.

Ezen férfiak ősi diszben, emlékeztetve a 
a múltra, mint a jelennek tanúi eljöttek c ha­
zának legmagasabb oltárához, meghallgatni 
annak imáját, ki e hazáért ötven éve imádko­
zik, és eljöttek e napon a büszke magyar urak, 
ezerek láttára megmutatni azon nagy erkölcsöt, 
midőn e nemzetnek szine letérdepel az oltár 
zsámolyánál, a magyar főpap kiterjesztett kar­
jai alatt, várva az áldó szót, mit legjobban 
küldhet a magyarok Istenéhez azon ajak 
által, mely félszázad óta imádkozik hozzá.

Letérdepelt az ország, megalázva magát 
a hitben, megtisztulva a férfias tűrésben, és 
bízva azon mennyei megfoghatatlanságban, ki 
a hanyatló évnek késő napjaiban a tavasz me­
legét küldé ide csudának, mely meggyőzzön, 
hogy mikor hiszünk, akkor el nem veszünk.

Nem jött ajkainkra hiú szó, mely a pa­
naszban elsatnyulásunkat, a szemrehányásban 
saját mulasztásunkat, a vádoskodásban szét- 
mállottságunkat tanúsította volna, — ajkunk 
néma volt, de keblünkben megvolt az a szép 
imádság, mit még az ábéczének huszonnégy 
betűjével nem tudtak megírni, mit a kajánság 
füléhez az irigység nem vitt el, és a sötétség 
baglya nem tudott burkából kilesni, mert az 
szivünkben volt, és csak az látja meg, kiről 
meg van írva, hogy a vesék titkát is meglátja.

Deák, a Kazinczy ünnepélyen egy rövid 
imádságot mondott, — nagy jelensége az idő­
nek, midőn a pozsonyi országház szónoka azon 
jelt adja, hogy imádkozzunk, — és hozzá mél­
tókká lettünk, midőn bevalljuk, hogy igen is, 
a mire ő jelt adott Pesten, azt itt is folytattuk, 
és itt — buzgón imádkoztunk.

Az esztergami ünnepélyről ennél keve­
sebbet, de többet se mondhatnék.

Emlék-lombok fömagasságu aranymisé- 
sünk életéből.

Nem föladata sem szándoka e sorok Író­
jának a fömagasságu arany-misés életrajzát 
adni; az sokkal bővebb anyagot szolgáltat, 
hogysem akár ily rövid idő alatt, mint e mun- 
kácskának létre jönnie kell, azt leírni, akár 
csekély terjedelmű könyvecskébe igtatni lehet­
ne. Miként dúslombozatu és gyümölcsökben 
gazdag terepélyfa diszesiti ő a katholika egy 
házat. Számtalanok a tettek, melyekkel az egy­
ház és haza előtt halhatatlan nevet szerzett ma­
gának. Rosnyó, Pécs és Esztergom, az egész Ma­
gyarhaza, ép oly büszkeség, mint joggal fogja 
öt magáénak hirdetni.

Scitovszky keresztelő János született 1785. 
nov. 1. Bélán Abauj vármegyében. Elemi is­
koláit Jolsván, a gymnasiumot Rosnyón 
végezte. 1804-ben a rosnyói püspöki megye 
papnövendókei sorába fölvétetvén, 1809. nov. 
5-dikén Jászón, a franezia háború miatt ott 
tartózkodott pápai nuncius, S e v e r o 11 i Gáb­
riel, viterbói püspök, később bibornok által pap­
pá szenteltetett. Nemsokára ezután a rosnyói 
iskolában bölcsészeti, két óv után hittudomá­
nyi tanárnak, jelesül az erkölcstan s lelkipász­
torkodás tanárának, neveztetett. Ezalatt 1808- 
ban a bölcsészet, 1813-ban a hittudomány tu- 
dori koszorúját nyeré el a pesti magyar kirá­
lyi egyetemnél. 1824. sept. 14-dikén a ros­
nyói székesegyház kanonokává és a püspöki 
papnövelde igazgatójává neveztetett, a tanári 
tisztet ezentúl is teljesítvén. 1827. aug. 17. 
boldog emlékezetű I. F e r e n c z császár s 
apostoli király által rosnyói püspöknek; 1838. 
nov. 19-én V. Fcrdinand ő es. apostoli ki­
rályi fölségc által pécsi püspöknek; 1849. jú­
lius 21-dikén egy évtized után esztergálni ér­
seknek s Magyarország prímásának nevezte­
tett ki. Ez utóbbi székét 1850. január 6-kán 
foglald el. 1852-ben ő szentsége IX. Pius pápa 
az esztergami, kalocsai s egri érseki tartomá­
nyok akkori határain belül székelő szerzetes 
rendek apostoli látogatójává, 1853. marczius 
7-dikén pedig a romai szent egyház biborno- 
kává tette, s 1854-ben nov. 16-kán, midőn ö 
eminentiája Romában volt, átadá neki a bibor- 
noki kalapot s a jeruzsálemi szent keresztről 
czimzett áldozár-bibornoki egyházat.

E hivatalokban működött ő Isten szent 
nevének dicsőítésére, a boldogságos szent Szűz 
s többi szentek tiszteletének emelésére, a szen- 
tebb erkölcsök élesztősére, az egyházi, polgári, 
iskolai s nevelési ügyek fölvirágoztatására hí­
vei között.

Igen sokan vannak, kik az ö eminentiája 
által végbe vitt uagyobbszerü ünnepélyekben 
részt vettek. Nem is kételkedünk, hogy kedve­
sen emlékeznek azon napokra, melyeken tisz­
telt személyét működni láták, s buzgósága ál­
tal szivüket fölmclcgitvc érzék. A rosnyói, pé­
csi 8 esztergomi megyéknek alig van valamely 
része, hol ő főmagassága személyesen nem mű­
ködött volna, tehát hol neve emlékezetben nem 
volna.

Tettekben dús életéből, ama dús lombo­
zata terepély fáról, legyen itt nehány pongyolán 
összekötött omb — a hason tárgyak egy cso- 
portozatba állitatván — emlékeztetésül azon 
hála-áldozatra, melyet Ő főmagassága Istennek 

ezen s egyéb jótéteményeiért alázatos szívvel 
bemutatott.

Szent Nett vértanú teste Rosnyón.

1836. marczius 10-diko örökre nevezetes 
marad Rosnyó városa s környéke katholikus 
lakosai előtt; mert e napon érkezett meg kö­
rükbe sz. N e i t vértanú teste. Boldog emlé­
kezetű XVI. Gergely romai pápa küldé azt 
mélyen tisztelt arany-misósünknek, hogy ez szé­
kesegyháza kincseit gazdagítsa, ékességét ne­
velje, s a hívek buzgóságát Isten és megdi- 
csőült szentjei iránt öregbítse. Sz. Nőit a Dio- 
kleczián-féle üldözésben vérzett el, mint életé­
nek virágában levő, körülbelül 25 esztendős 
nemes származású ifjú. Teste 1849-ben február 
22-kén a Kallisztus-féle romai temetőben talál­
tatott fel ily fölirata vórtartő üveggel: Neiti 
martyris C’hristi. In pacom. Azaz : Neité, Krisz­
tus vértanújáé. Békességbe. Megérkezvén Ma­
gyarországba a szent ereklye, már Pozsonyban 
kitétetett köztiszteletre, innét pedig a rosnyói 
püspöki megyébe szállíttatott, s a papság és 
igen nagy számmal összcsereglett nép kísére­
tében tovább és tovább haladván, ritka fény­
nyel vitetett be marczius 10-kén Rosnyó váro­
sába. Még az évben pünkösd utáni 3-dik va­
sárnap nyilvános tiszteletre kitétetett. Ekkor 
egész héten a penitencziatartás szentségét kel­
lőkép végzők s az imádandó Oltári-szentséget 
ájtatosan vevők teljes búcsúban részesültek. 
Ritka népsokaság gyűlt ekkor össze Rosnyóra, 
és végezte ott ajtatosságát.

Hasonló lelki örömben részesítette ö fő­
magassága a pécsi híveket, midőn sz. Mór né­
hai pécsi püspök emlékét fölujitá, tiszteletének 
megerősítését Romában kieszközlé, és 1849-iki 
octoberhó negyedik vasárnapján képét a pécsi 
püspöki lakból nagy pompával a székesegy­
ház templomába kiséré a megyei papság nagy 
részének s több vidéki egyházi méltóságának 
és igen számos híveknek jelenlétében.

Nem kevésb lelki vigasztalást szerzett ő 
eminentiája Esztergomnak is, midőn 1855-ben 
husvét után második vasárnap sz. Bálint és 
M o d e s z t i n a több más sz. ereklyével együtt, 
melyeket IX. Pius pápa ő szentsége ajándé­
kozott Esztergámban ünnepélyes körmenettel 
köztiszteletre kitette. A két test a vértanuk 
ereklyéit a főtemplom két mellékoltárában üveg 
alatt nyugszik; a többi jeles ereklyék pedig 
hazánk különféle székesegyházainak küldettek.

Nem különben legyen itt megemlítve az 
is, hogy 1853. sept. 8-dikán Orsovánál fölta­
láltatván sz. István első apostoli királyunk sz. 
koronája, a nemzet e nagy kincse körül oly 
ünnepélyt rendezett ő eminentiája, minőt an­
nak méltósága igényel, s mély tiszteletünk su­
galltat. Ugyanis a gőzhajón hozott szent ko­
rona elé Promontorig lement ő eminentiája; a 
Buda várba megérkezőt köztiszteletre kitette; 
azután a veszprémi es kassai m. püspök urak 
egyházi segédlete mellett Bécsbe kisérte; út­
közben a tisztelgő népnek megmutatta; végre 
Bécsből, hol azt fölségcs urunk megnézte, Bu­
dára visszakisérte.

A szentek tisztelete öregbítésénél fölemlí­
tendő továbbá, hogy ö eminentiája, ,Szentck 
élete‘ czimü munkát is irt, mely második ki­
adásban is megjelent.
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A pécsi apáénak temploma és kolostora.

1851-ben julius 6-dikán nyittatott meg a 
pécsi uj apácza-kolostor és templom, hogy a 
Pozsonyból megérkezett apáczákat befogadja, 
ö eminentiája, a nőnem nevelése által a csa­
ládi élet mepszentelésére hatni óhajtván, rop 
pánt költségen épittetett kolostort és templo­
mot az apáczák számára, kik Pécs uőnembeli 
gyenge sarjadékait Isten dicsőségére s az egy­
ház és haza örömére neveljék, oktassák. E 
kolostor, templom és iskolák építésére száz­
húszezer pengő forintnál többet fordított, ezen 
fölül alapítványul 50,000 pengő forintot és száz 
darab aranyat tett le. Elkészülvén a zárda, a 
pozsonyi Mi-Asszonyunkról nevezett apáczák 
zárdájából hitt meg ő eminentiája apáczákat, s 
azokat nagy ünnepélylyel — a szentséges ro­
mai pápa bécsi nunciusának nm. Vialc-Prela 
Mihály kartágói érseknek és más sok egyházi 
és világi méltóságnak jelenlétében, a nép lcir- 
hatlan örvendezése között, — ritka fénynyel 
bevezette.

Hasonló czélból a boldog-emlékezetű Ko­
pácsi József herczegprimás által megkezdett 
balassa-gyarmati iskolákat bevégezte, jelenté 
kény költségen megszerzett épületekael öreg­
bítette, Pestről meghívott angol-kisasszonyok­
nak átadta, s évenkinti tetemes összeggel fönn­
tartja az intézetet.

Nemkülönben Pestre a sz. Vincze-apá- 
czákat hozta be 1853. nov. 20-dikán, házukat 
fölszerelte, s alapítványukhoz 10,000 forinttal 
járult.

Bőkezű és gondos volt a leánynevelés elő­
mozdítását illetőleg: de sokkal adakozóbb a 
figyermekek tanítására. A rima-szombati, nagy­
szombati, esztergomi gyinnasiumok ; a rosnyói - 
pécsi, esztergomi megyékben alapított, vagy 
javított városi és falusi iskolák; a nagy-szom­
bati convictus, az esztergálni mesterképző in­
tézet ; az iskolamesterek pécsi és esztergomi 
nyugdíjintézetei hirdetik áldozatait.

Ai esztergami prímást főtemplom föbzentesése. 1856- 
diki august. 31-dikén

Mit Boldogcmlékezetü Barkóczy Ferencz, 
Rudnay Sándor és Kopácsy József prímások 
és esztergomi érsekek s vélek milliók vártak, 
hogy tudniillik a teljes isteni tisztelet Eszter­
gom ős várában főlujitassék, az 1856. aug. 
31-dikén meg történt. 0 eminentiája a Rudnay 
Sándor által kezdett, s Kopácsy József által 
folytatott primási főtemplom belső részét be- 
végezte, oltárokkal, disz-székckkel, padokkal, 
orgonával s egyéb szükséges bútorzattal föl­
szerelte; kívülről tornyokkal s harangokkal 
öregbítette; ugyanannak kincs- és ruhatárát 
értékes szent edények-, ereklyetartók s teljes 
miseöltözékekkel gazdagította, s azt a fönnebb 
érintett napon ünnepélyesen fölszentelte. E 
ritka ünnepélyen jelen volt ő cs. s apóst, ki­
rályi fölsége I. Ferencz József logkegyel­
mésebb fejedelmünk, továbbá a következő cs. 
fönséges fóherczegek: Albrecht Magyaror­
szág főkormányzója, Károly Ferdinand, 
Vilmos, Erneszt, és estei Miksa ő cs. k. 
fönségeik. Ezeken kívül két bibornok, hat más 
érsek, tizenkilencz püspök és igen számos apá­
tok, prépostok,, kanonokok s egyéb egyházi 
személyek. Nem különben a cs k. katonai és 
hivatalnoki, mágnási és nemesi rendnek igen 

sok tagja, a pesti cs. k. egyetemnek és váro­
soknak képviselői, végre az ország legtávolabb 
vidékeiről Összetódult roppant néptömeg.

Csak a szorosan egyháziakra kívánván 
vonatkozni, oly kiadásokat, minők például a 
rosnyómegyei somodi püspöki nyári kastély, a 
pécsi residentia, az esztergami hajóhíd, a ta­
gosítás alkalmával tett igen sok uradalmi új- 
donúj lak építésére költött roppant összegek, 
— elhallgatunk; itt csak a templomaikról szó­
lunk. O eminentiájának az esztergami főtem­
plomra tett imént érintett kiadásai e nemben 
nem elsők. Már Rosnyón és Pécsett sokat ál­
dozott ő templomok, kápolnák, keresztek, szob­
rok emelésére. A sok közöl csak azt említjük 
itt föl, hogy a rosnyói megyében a rekenyci, 
a pécsi megyében a gyűri, darázsi, szent­
királyi, kárászi, és a pécsi sirtkertben levő 
teinplomot s a már fönnebb érintett apácza- 
kolostor templomát alapjaiból emelő föl, mások 
javítására pedig ezereket költött, oltárokkal, 
szent edényekkel számtalan mise-öltözékekkel, 
harangokkal, s értékes oltárképekkel, orgonák­
kal gazdagított, ékesített.

De ezen jobbadán csak anyagi ékesitóse- 
ken kívül a szellemiről is gondoskodott. A szent 
hit tanítása, valamint a püspöki teendők elsőbb­
jei, úgy a templom főbb ékességei közé tar­
tozván, ő eminentiája harininezhárom éves 
püspöksége alatt egész a jelenkorig — ezernyi 
más teendői közepett — folyvást személyesen 
teljesíti e kötelességét. E folyó 1859. évi nagy 
böjtben maga tartá a szent beszédeket. Szá­
mos egyházi beszédei nyomtatásban is megje­
lentek. Az egyházi ének és éneklés ügyét is 
sok helyütt fölvirágoztatá, maga is több szent 
éneket fogalmazván.

A magyar országos bucsunieiiet Maria-I zeiben. 1857-kl 
september 8-dikán.

Isten után reményünket a boldogságos 
Szűz Máriában helyezzük, s népünk is, szi­
vünk legnagyobb örömére, nála keres és talál 
vigasztalást és menedéket. A szent Szűz e tisz­
teletét emelni óhajtván ö eminentiája, mind 
Rosnyón és Pécsett, mind Esztergámban meg- 
alapitá a nép nagy lelki vagasztalására és 
hasznára a szent Szűz szivéről nevezett társu­
latot, azt a megyékben terjesztő, s gyarapító, 
s a társulat tagjai leginkább vasárnapokon és 
ünnepeken délutáni órákban egyházi beszédei­
ben buzdítja és lelkesíti. Ugyan e czélból

1854-ben a romai pápa, IX. Pius, szent­
séges atyánk által meghivattatván ö eminen­
tiája, Romába utazott, s a többi ott levő körül­
belül 200 püspökkel a boldogságos sz. Szűz 
szeplőtelen fogantatásáról szóló hitről tett ta­
núságot ; jelen volt a nagy ünnepélyen is, mi­
dőn az említett évi december 8-dikán IX Pius 
kimondá, hogy a szent Szűz eredendő bűn nél­
küli fogantatását Állító tan hitágazat. O emi­
nentiája 1854-dik október 19-dikén indult el 
Esztergámból, Romába érkezett october utolsó 
napján ; visszafelé elindult deczember 29-dikén, 
Esztergámba szerencsésen megérkezett január 
7-dikén, és husvét utáni negyedik vasárnapon, 
május 6-dikán, a szeplőtelen fogantatási ünne­
pet egész Magyarországgal fényesen megtar­
totta.

1857-ben ünnepeltetett a bőid. sz. Szűz 
nagy-mária-czcli csudálatos szobrának hétszá­
zados tisztelete. 0 eminentiája, mint a Szűz 

Máriát nagy bensöséggel tisztelő magyar nem­
zet prímása fölszólító a népet, kogy septemb. 
8-dikára vele Mária-Czelbe men jen Máriát tisz­
telni. Összejött 232 egyházi személy, ezek közt 
3 püspök; kétszáznál több áldozár, és több 
papnövendék; voltak jelen a mágnási és ne­
mesi rendből is; a nép száma a huszonötezret 
meghaladta, oly roppant búcsumenetet képezve, 
minőt nálunk soha nem láttak. 0 eminentiája 
Pozsonyban és Mória-Czelben egyházi beszéd­
ben is oktatá és buzditá a híveket; az utókor 
némi buzdítására pedig a mária-czeli kincs­
tárba drága (19 font ezüst- és 2 font arany­
tömeg) emlék-ajándokot tett le.

Szintén a boldogságos Szűz iránti tiszte­
letet nyilvánitá s élesztő másokban főmagassá 
gu arany-misésünk az által is, hogy előbb a 
csalóköz-szent-antali csudálatos képpel jeles 
templomot tetemes költségen íöldiszitette; a 
nagy-tapolcsányi Máriaszobrot ünnepélyesen 
megkoronázta, s a mátra-verebélyi búcsujáró 
hely lelkészi ellátásáról rendelkezett.

Zsinati köz-gvülós az esztergami papnövelde templo­
mában 1858. september hóban.

Az egyházi fegyelem fölélcsztése, s az egy­
ház egyéb ügyeinek elintézése végett 1850- 
ben a magyar szent korona összes tartomá­
nyaiból Esztergámban megjelent ft. főpapok­
kal hosszas tanácskozást tartott ö eminentiája.

1853-ban Vizkercszt napján megkezdő az 
esztergomi főkáptalannak egyházi törvényes 
látogatását, folytató részenkint több esztendőn 
keresztül, s folyó 1859. jul. 29-én bevégezte.

A növendék-papságnak uj törvényeket 
adott, melyek különösen arra kívánnak közre 
munkálni, hogy a papi pályára lépő ifjú a tu­
domány és istenességben egyformán gyara­
podjék.

A tanító egyház tagjainak számát az egy­
házi rend szentségének kiszolgáltatása által 
öregbítői óhajtván, különféle megyék számára 
12 püspököt, továbbá, a rosnyói megyében 96, 
a pécsiben 144, az esztergomiban 276, össze­
sen 516 áldozárt szentelt föl.

A papi szellem élesztősére lelki gyakorla­
tokat tartott Pécsett 1847. (ez volt újabb idő­
ben az első lelki gyakorlat országunkban), 1850. 
Nagy-szombatban, 1851. Pesten, azután Esz­
tergámban is több Ízben.

A szerzetes rendek apostoli látogatójának 
neveztetvén ki ő szentsége /Utal, a magyar 
szent korona összes tartományaiban lövő szer­
zetes rendekkel káptalant tartott; és pedig 
1853-ban: Jászón a premontrei kanonokoknál 
aug. 15-kén. Váczon a kegyesrendieknél sept. 
8-dikán; Csornán a premontrei kanonoknál 
sept. 29-dikén. — 1854-ben Pozsonyban az 
irgalmasoknál máj. 14-kén; ugyanott a capu- 
cinusoknál május 25-dikén; Linczbon a kar- 
mclhegyieknél jun. 5-dikén ; Pozsonyban a sz. 
Ferencz-rendüek sz. Máriáról nevezett tarto­
mányában jun. 18-dikán; Galgóczon az Üdvö­
zítőnkről nevezett sz. Fercncz-rendü tartomány­
ban aug. 20-kán; Budán a Kapisztr. Jánosról 
nevezett sz. Ferenczrendi tartományban sept. 
3-dikán; Pesten a Servitáknál sept. 10-dikén.

1855-ben Pécsett a sz. Lászlóról novezett 
sz. Fcrcnez-rendi tartományban május 17-kén; 
Pannonhegyen a szent Benedek-rendben sept. 
30-dikán — 1858-ban Varaidon a horvátor­
szági capucinusoknál május 2-dikán; Laibach-
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bán a sz. keresztről nevezett Ferencz-rendi 
tartományban. A bulgáriai és oláhországi sz. 
Ferencz-rendi tartományt a sz. Kapisztránféle 
magyarországi tartománynyal Összekapcsolta; 
a magyar részen létező irgalmas-rendi kolosto­
rokat elválasztó az ausztriai rendtartomány­
tól s uj, magyarországi, rendtartománynyá ala­
kító.

Az országunkra nézve hajdann annyi ér­
demeket szerzett Jézus-társasági rendet 1853. 
Nagy-Szombatba azután Pozsonyba behozta: 
a karmelhegyi szerzetnek pedig a pesti föltá- 
madásmezőn épült zárdát átadta, s roppant 
összegekkel járult alapítványaihoz.

A nép hitéletét ébresztendő s annak táp­
lálékot nyújtandó, a pécsi és esztergomi megye 
több városi és falvaiban majd Jézustársasági 
majd sz. Ferencz-rendi atyák által népmissió- 
kat tartatott és tartat jelenleg is.

1858. sept. 19. october 3-ig tartományi 
zsinatot tartott az esztergomi érseki tartomány­
hoz tartozó ft. püspökök-, apátok-, prépostok-, 
káptalani küldöttek-, szerzetes tartományi fő­
nökök és hittudorokkal. Hetvenkét zsinati 
tag környező <"» eminentiáját ezen zsinaton, 
mely az összes egyházi fegyelem épentartá- 
sát ép úgy az egyháziak-, mint világiakban tűz­
te ki föladataid. Zsinat végeztével ő eminen- 
tiája személyesen vitte Romába a zsinati hatá­
rozatokat helybenhagyás végett. Elindult no­
vember 2-dikán, Romába érkezett november 
10-dikén délben, első hivatalos tisztelkedését 
végzé IX. Pius szentséges atyánknál nov. Il­
dikén; elhagyó a szent várost, novemb. 23-kán 
s Esztergomba megérkezett, néhány napi bé­
csi mulatós után, dcc. 5-ikén.

A szent erkölcsök és fegyelem virágozta- 
tására szolgáltak azon számtalan egyházi láto­
gatások is, melyeket ő eminentiája harminezhá- 
rom év folytán a rosnyói, pécsi és esztergomi 
megyék plébániáiban végzett, melyekhez más 
főpapi működést is, jelesül a bérmálás szentsé­
gének kiszolgáltatását szokja kapcsolni.

Ez utóbbira nézve legyen itt a hivatalos 
jegyzőkönyv pontos kimutatása után följe­
gyezve, hogy ő eminentiája a rosnyói megyé­
ben 29,968, a pécsiben 103,801, az esztergo­
miban 153,517 egyént, összesen 287,286-ot bér­
mált meg.

Azoknak számára, kik az egyházi fegye­
lem megtartásában a nép vallás-erkölcsi okta­
tásában, s buzdításában, s hivatali egyéb teen­
dőik teljesítésében példásan folytatják papi pá. 
lyájokat, 1857-ben létre hozta a Szónt-Bólá­
ny ugintézo tét s tőkéjéhez húszezer pengő 
forinttal járult.

Isten tartsa jó egészségben, szent malaszt- 
jával áldja, s vezérelje ő eminentiáját, hogy 
mély tisztelet és gyengéd fiúi szeretettel kör­
nyező hívei között Isten szent nevének dicső­
ségére, az anyaszentegyház épületére, a ked­
ves haza javára, s a hívek mind lelki mind 
testi jóllétére még sokáig működhessék.

A llajnahid besieutelése.
(Képmagyarázat.)

A Rajnának áthidalását féltékeny szemmel őrzó 
mindig a politika ; de minthogy e mesterség sem föl- 
tétlen gátja az. emberi nem haladásának . melynek vé­
delmét oly gyakran takaróul veszi; tehát a „Rajna- 
hid“ is elkészült, melynek beszcntelése az egyik par­
ton ünnepély volt; mig a másik oldalon is gondoltak 
hozzá valamit.

Laptulajdonos és felelős szerkesilőt Vas Gereben, lakása Sebestyén-tér 3-ik sz. Kiadói Werfer Károly

Az idő megmutatja mennyi dolga lesz e hídon a 
politikának ?

I „Piedigrottaiinnep" Nápolyban. 
(Képmagyarázat.)

Legnépszerűbb ünnep Nápolyban, rendes napja 8-ik 
september , és még spanyolországi Bourbon Károly ál­
tal alapitatott annak emlékére , hogy ő a spanyolor­
szági uralomról lemondott.

Ez ünnepélyt máig mindig a legnagyobb látvá­
nyossággal üli meg a kormány és a nép, mely hagyo­
mányos emlékeinek megülésébon valóságos üdvét leli.

Vegyes közlemények.
— Az O r 1 a y I’. 8. által festett Kazinczy ké- 

gróf Nádasdy Lipótné úrhölgy indítványárapót,
előkelő hölgyeink készíttetvén, a gyűjtést a következő 
lelkes hölgyek eszközlék : Bohus Szögyéni Antónia, 
gróf Karácsonyi Guidóné szül. Marczibányi Mária, gróf 
Batthyányi Károlyué sz. gr. Nádasdy Károlina, gróf 
Pálfly Pálné sz. gr. Károlyi Geraldina, hg. Odescalchi 
Gyulám: sz. gr. Degenfeld Anna , gróf Dessewffy Gyu­
láim sz. b. Sennyoi Anna , gróf Andrássy Manóné sz. 
gr. Pálffy Gábrielé , Csekonics Jánosné sz. b. Lipthay 
Leona, gr. Csáky Istvánná sz. gr. Saranszky Ludmilla, 
gr. Batthyáni Lajosné sz. gr. Zichy Antónia, gr. For- 
ray Endréné sz. gr. Brunszwick Júlia. Az iveken kö­
zel másfélszáz lelkes úrhölgy nevével találkozunk, kik 
mindnyájan 10 pfttal irtak alá, és köztük egy nagy 
férfiúval, ki nem más mint gr. Széchenyi István.

— A k r i n o 1 i n n a k vége. A franczia divat 
úrnője, Eugenie császárnő végképen száműzte udvará­
ból , s e mellett ezentúl rövidebb és kevésbé széles 
ruha viselését határozta el gyapjúszövetből.

Egészség-ügy.
— A mostanában igen szokásos hajfestéssel óva­

tosan kell élnünk. Egy fodrász, ónmáz-mész, ham-éleg, 
és pokolkőből csinálván egy vegyitéket, megkísértő az­
zal szürke haját sötétre festeni. Három napig dörzsölő 
bo lmját, s nem sokára őrülésbe esett. Az orvosoknak 
— miután a betegség okát megtudták — sikerült őt 
tiz nap múlva meggyógyítani, s azon intéssel bocsátot­
ták el, hogy inkább ősz haját tartsa meg, mint ily ve­
szély mellett fiatalnak lássuk.

— Ama észrevétel tétetett, hogy általában elme­
betegségek folyton növekedőben vannak. így Franczia- 
ország tébolydáiban 1835. évben 10,539. 1836-ban
11,091, 1845-ben 17,089, 1846-ban 18,031, 1851-ben 
21,333. 1854-ben 24,524 őrült volt. Ezenkívül ez
utóbbi évben még 24,143 őrült volt családjánál gyó­
gyital alatt. Az őrültség okának legtöbbnyire roncsolt 
állapot és vallási rajongás tartatik.

Hathatós szerül a hidegleié ellen Belgiában a 
zöld- és száraz komló-theát használják , úgy hogy a 
komló nem csak leforráztatik , hanem kellőleg mégis 
főzetik. Tekintve , hogy a hideglelésnél az emésztés 
képezi a betegség egyik okát, a komló keserűsége va­
lóban jótékony hatású lehet.

— A kolera Meklcnburgban, hol 11 városban és 
30 faluban 2700 egyénnél több áldozatot ejtett — 
megszűntnek tekinthető.

Közlekedés.
Southamptonban 
rajta teljesiten- 
hol a királyné

Great-Eastcrn óriáshajó jelenleg 
fekszik, hol sokféle javítások lesznek 
dők. Ezután Holyrood-ba mennend , 
fogja megtekinteni, s tán még o hóban fogja 
Óceánon által megkezdeni.

— Jövő tavasztól kezdve , egyesülve a 
gőzössel, egy franczia gőzhajózási társulat fogja a köz­
lekedést az al-duna és Genua között fenntartani.

belgrádi

Kereskedelem.
— Ama szomorú tapasztaltatokhoz melyeket kül­

földi , úgynevezett engedményes sorsjátékok részesei 
oly bőven aratnak , ismét egy járult: miután kiderült, 
hogy az ,,Eszterházi Casimir-féle sorsjáték" részvény­
jegyei a közel jövőre , vagy tán mindörökre is érték­
telenek ; hacsak a nevezett gróf oly helyzetbe nem jő, 
hogy részvónyjegyei tulajdonosit vagy egészben, vagy 
részben kielégíthesse.

— Besamjon-ban 1860. évi Június* 1-jén nagy 
világkiállítás leend órán és szépművészeti művekből | 
kapcsolatban egy földmivelési és ipar kiállítással. 
A kiállításra , mely Napóleon herczeg védnöksége alatt 
álland, különösen Sveicz van meghiva.

Lipcsében bőrkereskedők jó vásárt csináltak. 
Talpbőr az osztrák és porosz katonaság szükségeinek 
fedezésére nagy mennyiségben vásároltatott. S e czik 
mázsája , a jobb nemből 67 tolláron adatott el. A 
posztó gyárosok is hamar túladtak kelméiken; csak 
az úgynevezett háromnegyedes posztóra nem jelenkes- 
tek az amerikai vásárlók.

Mi hír Budán.
Majd minden lapban olvasunk a vidékről 

olyan tudósítást, hogy az Allgemeine Zei­
tungot és a bécsi Presse czimü lapot az 
olvasóteremekböl kizárják. Bizony pedig ke­
serves dolog az orvosnak, mikor haza küldik 
neki az orvosságát, hogy maga igya meg.

— Kisfaludy Károlynak hamvait a váczi 
ut melletti temetőből a kerepesi ut melletti te­
metőbe fogják áthelyezni. Legalább közelebb 
leszen a Rákoshoz, melyről Kisfaludy Sándor 
megírta: Rákos ! Rákos ! mivé lettél, Jó híred­
ből de kiestél!

— A pesti nőegylet egy hónapra 517 ftot 
utalványozott 198 szegény számára. Szép ösz- 
szeg; hanem azt gondolja némely bukott ke­
reskedő, mégis jobb, hogy ő annak idejében 
egy napon is többet lopott; mert ha ő lenne 
most a 199-ik, nagyon fölkopnék az álla.

— A vásári jelentések között olyant és 
olvasunk, mely azt mondja, hogy kénytelen- 
ségből adja el a portékáját a gazda, — külön­
ben a bíróság veszi magára ezt a fáradságot. 
Bizony maholnap már a czinke is megnehez­
tel, hogy mindig csak tökben akarják megfogni.

— A naptárak meglehetősen kelnek. Bo­
lond Istók, Kakas Márton és a Zöldördög van 
most minden vidékinek zsebében, — a mi zse­
bünkben pedig csak a révkomáromi kalendá­
rium van, pedig abban van ám az is, mikor 
a mennydörgés mennykő valaha beleüt.

— A muzeum teremében megyeczime- 
res székek lesznek. Vigasztalásnak ez is jó, 
mert ha már nincs is megyeülés, legalább ott 
van mindeniknek a széke.

— A muzeum teremében ez idén is meg­
tartók a gyümölcskiállitást, mi egy kis para­
dicsomhoz hasonlított, — és minthogy ezen 
paradicsomnak Adámja és Évája nem volt, a 
casinók és magánosok némi hasonlatosságból 
az Allgemoinét és a Pressét verik ki.

— A meglévő vidéki színtársulatok szá­
ma egygyel fog szaporodni; mert Reszler ur 
is engedélyt kapott dráma- és operatársaságra. 
Épen az utólsóra igen nagy szükségünk van; 
hanem azzal vigasztaljuk magunkat, hogyha 
Reszler ur maga is fog még énekelni, úgy ő 
legjobban kivántatja a közönséggel a drámát.

— A bécsi sorsjátékolási hirdetményeket 
most már magyarul is olvashatjuk. Szinte meg­
őrülne az ember, ha ugyanakkor riva nem fa­
kadna zsebünkben az utolsó öt forint, a mely 
észrevette, hogy az a bécsi fülön akarta 
fogni.

— A pesti német katholikus gymnasium- 
ban 280 tanuló közt 170 izraelita van; tehát 
a katholikusok kevesebben vannak. Egyéb- 
aránt ezen arány a vendéglősök borában is 
megvan.



hirdetések.

ÜzleMiagyohbltás.
A Hiigmayer és Michailovits név alatt a városház-téren a ,,Prófétá­
hoz" czimzett rumburgi vászonraktár ajánlja nagyobbitott vászonbaImazát. kezes 
kedve egyszersmind a czikkek eredetiségéről, a legjutányosabb áron.

Árjegyzékek kívánatra helybe küldetnek.
Az qjonnan fölállított (4»-i-’>

ÁRPAKÁSA-GYÁR
Werther Frigyes gyárudvarában Budán, ajánlja legjobb angol mód szerint k< szított 
czikkcit.

Főraktárak :
Budán, Újváros 360—361. sz. a. — Bécsbcn, Országút Viadukt 32. sz. a.

Árjegyzék.
pr. C'omtant kötelezettség nélkül bécsi mázsa-mértékben osztrákértékben.

1 számú legdurvább szemű árpakása . . • . 10 ft.
2 ,, finomabb ,, „................................................................... 12 „

A honi es. k. szabadalommal ellátott gácsi (42—s—d
Gyapjú- és posztógyár

ajánlja legjobb honi termékeit, mint posztó, Jélposztó, Dilffél, Tosquin, Perouvieu, 
Brézil, Azor és egyéb még e szaknába vágó czikkcit. a legjutányosabb áron.

A gyár rakhelyei Pesten, Debreczenbeu, Miskolczon és Losunczon léteznek; 
bizományi raktárt tart:

Dcnisky és Laszgallnernil Kassán; Dapsy Gyulánál Lőcsén : Boydiska Lajos­
nál Eszéken.  
(44—3—1)

B1110 r e I a d <í s.
Uzletfölhagyás és Bécsbevaló átköltözés végett, a vávzi-utczában I I. sz. a. 

mindenféle legfinomabb készített bútordarabok a legjutányosabb áron eladatnak.
A venni szándékozó közönség tisztelettel meghivatik.

W Naponkint "W
friss bécsi kolbász, friss szarvasgomba, foglyok és fáczánok, znaimi ugorgák cremsi 
mustárok és ezer nemét a befőtteknek, 60 krjával számítva üvegét, Regenhart l'ri 
gyestől Gyöngyösön, ajánl

Höliler Ede
(64—3—1) a ..Tekenősbékáboz" Pesten.

MÉRSÉK-L AMI'AK,
a legjobb bel- és külföldi gyárakból, alulirtnál a le<juíáiiyoMahh áron el-

Oszvald Antal,
Nádor-utcza 20. sz.

Egyszersmind az S. WII(Inger urnái a Józseftóren a „szerecsenhez" 
kapható mórsék-lámpaolaj azon megjegyzéssel ajánltatik, hogy azt jóságban sem 
miféle más olaj felül nem múlja és becsi fontja csak 26 uj krba kerül.

Photogen- és photogen

Photogen (hydrocarbure, szónvizlégeny), mely azonban el nem cserélendő más uj 
találmányit világitószerokkel, mindennemű íllágltHNra legjobban ajánl 
ható; és fehér lángjának rendkivilii wlláfflíHNa, nagy olCMÓaáffa, 
de leginkább 1ionmz.ii Ideig tarló égeMe által a répaolaj és más efféle 
világitószerek fölött az elsőséget múltán megérdemli.

font valódi photogen 6"' széles béllel, mely két stearin- 
gyertya lángjának erejével bir ós 54—56 óráig is elég, kerül 46 uj krba; ennél­
fogva órai vílágitÓM körülbelül ‘/5 uj krba kerül, oly lámpáknál pedig,
melyeknél a bél 7‘“ széles, 38—40 óráig ég ; miközben hét stearingyertya vilá­
gitó erejét ömleszti szét magakörül , e<y órai viláffltaÍMa mindamellett 
csak 1 '/s uj krba kerül.

A photogen-lámpák mindenféle neme nálam nagy választókban és a legju­
tányosabb gyári áron megszerezhető; az utasítás figyelembevételével kezelésük 
igen tiszta és kényelmes.

Illatos photogennel szinte szolgálhatok.
Miután a bécMl cm. k. léffMZCMZ-lámpagyár, melytől én 

ezikkeimet veszem, az ősz és tál folytán teendő nagyszámú megrendeléseknek alig 
lesz képes eleget tenni, tehát fölkérem a t. ez. közönséget, hogy nagyobbszámu 
lámpák vagy utczalámpák szükséglése esetében, azt velem idejében tudassa, hogy 
a kellemetlen hátráltatás elkerültessék.

, NADLER .1. Win.,
es. kir. szab, nagykereskedő, Zrinyi-utcza 9. sz. a. 

(17—12—11)

kik alMÓtcMtl Mérvben Mz.en vednek.

Oszetzky Ferencz füszerkereskedő Pesten a vacziutczaban
„a vörös rák-“hoz, 3 ft. 68 kr. o. ó. bérmentes beküldése mellett Magyar 

ós Erdélyben számára megbízásokat fogad el a mind kiil-, miiül belföldön szám 
talanszor megkísértett és alsótesti sérvekre mindig jó hatásúnak tapasztalt gyógy­
szerre, mit alantabb álló bizonyítványokkal is támogathat, melyek a kigyógyitot 
tak részéről hálájuk jeléül l>r. ItrŰMMy Althernek <4i«i<shit ' I íelvéezia) 
küldettek.

Bizonylat.
Alulirt ezennel bizonyítom, hogy 15 évig szenvedtem alsósérvben, és ámbár 

csak három hónapig használtam az ön által ajánlott kenőcsöt, mégis ezen bajom­
tól folytonos nehéz munkálkodásom daezára is egészen megszabadultam. — Isten 
áldja meg önt ezen találmányáért.

Pest, Sept. 28. 1858. Ablkaiig Jakab,
lakatos-mester O-Budán 235. sz. a. 56 éves.

Bizonylat.
Ifjúkorom óta kettős sórvósbon szenvedtem, és Isten után önnek köszönöm, 

hogy kenőcsének használata után ezen bajom megszűnt. Fogadja köszöneteinet.
Monor, October 15. 1857.

<4áál JÓz.Mef, ügyvéd.
, Bizonylat.
En ezennel bizonyítom önnek, hogy 6 éves fiam Gergely, ki már születése 

óta burok-sérvben kínlódott, az ön kenőcsének hat heti használata után ismét tö­
kéletesen visszanyerte egészségét, miután két év óta a sérvnek semmi nyoma sem 
mutatta magát. — Isten áldja meg önt találmányáért.

Pest, Márczius 3-án 1859.
Ilaidlnger György,

(16 —12— II) vendéglős Pesten, Józsefváros, kenderuteza 7.sz.

HIRDETÉS.
EGYETEMES ELADÁS

(40—3—2)

a dorottya-utezai régi harminczad épületben levő

VÁSZONRAKTÁRBAN.
Az alólirt tömeggondnokság által mindenféle vúszoiiiieuiiik. HHxUilriilink, zsebkendők és kész íéllérriihák
. . » / • • becs áron eladatnak.

A két testvérvaros, valamint a vidék t. lakosságnak alkalom szolgáltatik most a vászonnemüekhez - azoknak újabban igen magasra szök­
kent áruk daczára — olcsón juthatni.

FORSTINGER NI. ALBERTNÉL
Pesten a kigyó-utezában 4. sz, alatt

3 osztrák étékii forintért
különféle legnagyobb alakú mérsék lámpák kaphatók, melyek mindegyike 12inilly- 
gyertya világitó erejével bir. Továbbá ugyanazon az áron megszerezhetők még ott 
különféle kandalló-eszközük rez-vasalók, gyertyatartók, mozsarak küt-eszközök, 
csapok, zománezozobt főzőedények valamint mindenféle gazdasági eszközök. El­
használt zomáuezozott edények, részeszközök becseréltelnek.

Ugyanott van főraktára a WeÍMZ. és fia név alatt Becsben fönnálló s 
cs. k. szabadalommal ellátott eszköz-gyárnak ; hol is asztalosok, kádárok és ácsok 
a maguknak szükséges eszközöket a legjutáu.yosb gyári áron ós jótállás mellett 
megszerezhetik.

(41—3—3)

T. ez. gyógyszerész és ezukrász
uraknak.

EvektSl fenntartott bizodslinánál fogva bittor alulirt klilönüa legszebb mó­
don kiállítatott nagy mounyisógl.... kész doboz- h dlHxmii.el< leszállított
áron ajánlani.

Ékdobozok, dlMz.müvek. dluzMz.ekrények, melyek legfino­
mabb gond papirossal és bársonnyal háborítva vannak. Tájképekkel magas pró- 
Sült girlanlos arezkápükkel Js linóin pingitll iiveg.fodelokkol ékesítve vannak. Min-- 
Itouiieinu roudoltSsukmSI a leggyorsabb szolgálatról kezeskedik

FODOR ISTVÁN,
, dobosz-készitő.

Lakhelye: Terézváros, kis-mczőutcza, 34. sz. a. „Sz. Terézhcz" czimzett 
gyógyszertár közelében. (qo_g—3)

PEST 1859. NYOMATOTT WERFER KÁROLYNÁL, FÖLDUNA8OR, NÁKÓ-HÁzVo. SZÁ1J


